De fine Theodosij post victoriam: et
 Archadio atq; Honorio liberis ei⁹ et be
 redib; regni. Caplū. XXXIII

Ung; post hec vt futuroꝝ p̄sci
 us ip̄ator. disponende respubli
 ce sollicitudie stringeret: ad ori
 entē p̄tin⁹ m̄itit: vbi vētur⁹ ad bellū tura
 liberos custodia cōmendarat. Ibiq; Ar
 chadiū augusti regnū sibi dudū traditū
 fuare p̄cepit. Honorū p̄o parl dignati
 one p̄ditum: ad occidentis imp̄tū venire
 osculis subet. Quo suscepto: et pateris
 osculis amplexib; s; p̄strico: tradit⁹ oc
 cidētalis regni gubernaculis: ipe roma
 no imp̄erio p̄ ānos decē et septē feliciter
 gubernato: ad meliōra migravit cū p̄ssī
 mis p̄ncipib; p̄ceptur⁹ p̄mā meritōꝝ.

Explicit lib: i eccl̄iastice h̄storie.

Prologus

Incipit prologus venerabilis Bede in ecclesiastica historia gentis Anglorum.

Prologus

S

limo regi Ciolu-
leo: Beda famulus
christi et presbyter.
Historia gentis an-
glorum ecclesiasticarum
quam nup edideram

libentissimè tibi desiderati rex et prius ad legendum ac perbandum transmissi. Et nunc ad transcribendum ac plenè ex tempore meditando transmittito. Satisque studium tue sinceritatis amplector: quo non solum audientis dis scriptum scientie verbis aurem sedulo accommodas: verum etiam noscendis priorum gestis siue dictis: et maxime nostre gentis viros illustringi aurem vigilanter impendis. Siue enim historia de bonis bona referat: ad imitandum bonum auditor sollicitus instigat: seu mala commemorat de prauis: nihilominus tamen religiosus ac pius auditor siue lector delectando quod notum est ac peruersum ipse solebit ad exequenda ea que bona ac deo digna esse cognouerit accenditur. Quod ipsum in quibus vigilatissime dependens historia memorata in nonnulla tibi simul et eis quibus te regendas diuina proficit auctoritas ob generalis curam salutis latius proparari desideras. Ut autem in his que scripti vel tibi vel ceteris auditoribus siue lectoribus huius historie occasione dubitandi subtraham: Quibus hec maxime auctoribus didicerim breuiter iustigare curabo. Auctor ante omnes atque auditor opusculi huius Albinus abbas reuerendissimus vir pro omnia doctissimus existit: qui in ecclesia canonicorum a beate memorie Theodoro archiepiscopo: et Adriano abbate viris venerabilibus atque eruditissimis instituitur: diligenter omnia que in ipsa cantuariorum puincia: vel etiam in contiguis eadem regionibus a discipulis beati pape Gregorii gesta fuere: vel monimentis litterarum: vel seniorum traditione cognouerit. Et ea mihi de his que memoria dignè videbantur: pro religiosum londonensis ecclesie presbyterum Flothelmum: siue litterarum

mandata: siue ipsius notbelmi viua voce referenda transmissi. Qui videlicet Flothelmus postea romam veniens nonnullas sibi beati Gregorii pape simul et aliorum pontificum cum perscrutato eisdem sacre ecclesie romane scripto permisit: qui nunc ipsi ecclesie preest Gregorii pontificis inuenit. Reuersusque nobis nostre historie inferendas cum consilio prefati Albini reuerendissimi patris attulit.

a

Principio itaque voluminis vestrum ad tempus quo gens anglorum fidem christi percipit: et priorum maxime scriptis hinc inde collectis: ea que peremerimus didicimus. Exinde autem usque ad tempora presentia que in ecclesia cantuariorum per discipulos beati Gregorii pape siue successores eorum: vel sub quibus regibus gesta sunt memorati abbas Albinus industria Flothelmo ut discimus proferente cognouimus. Qui etiam puincia orientaliu saxonum simul et occidentaliu: necnon et orientaliu anglorum atque Flordan bym brozum: a quibus presulibus vel quorum tempore regum gratiam euangelii perciperunt: nonnulla mihi ex parte perdidit. Denique hortatu precipue ipsius Albini ut hoc opus aggredi audere puocatus sum. Sed et Daniel reuertentis si mihi occidentaliu saxonum episcopus qui nunc usque superest: nonnulla mihi de historia ecclesiastica puincia ipsi simul et proxima illi australiu saxonum: necnon et secte insule litteris mandata declarant: quod litera pro ministerium Leddi et Ceadda religiosorum christi sacerdotum vel puincia Merciorum ad fidem christi quam non nouerat peruenit: vel puincia orientaliu saxonum fidem quam olim excussauerat recuperauerit. Qualis etiam ipsorum patrum uita vel obitus extiterit: diligenter a fratribus monasterii que ab ipsis conditum Lactingen cognominat cognouimus. Porro in puincia orientaliu anglorum que fuerint gesta ecclesiastice partim ex scripto: vel traditione priorum: partim reuerendissimi abbatis Esi relatione compertimus. Et hoc in puincia Lindissi que sunt gesta erga fidem christi: que ve successio sacerdotalis extiterit: vel litteris reuerendissimi antistitis Cymberechti: vel aliorum fidelium uisum: uita

P

Ecclesiastice hystorie gentis Angloꝝ

voce didicim⁹: que hec in Flordan hym-
broꝝi pūctā: ex quo tpe fidem christi p
ceperunt vsq; ad p̄sens p̄ diuersas regio-
nes in ecclia sint acta. Nō vno quolibet
auctore sed fidelū innumerorū testium q̄
hec scire vel memuisse potuerūt assensio-
ne cognouit: exceptis his q̄ p̄ meipm̄ nos
se poteram. Inter que notandū q̄ ea que
de sanctissimo patre et antistite Cuthber-
rechtio vel in hoc volumine id in libello
gestorū sp̄sū p̄scripsi: partim ex eis que
de illo p̄p̄ a fratrib⁹ Lindisfarnēsis scri-
pta reperit assumpsi: simpliciter fidem hi-
storie quā legebā accōmodās: partim ve-
ro ea q̄ certissima fidelū vtroꝝū attestati-
one p̄ meipm̄ cognoscere potui sollester
adhicere curauī. Lectorēq; simpliciter ob-
secro vt si qua q̄ scripserim aliter q̄ se ve-
ritas habet et posita repererit: nō hoc no-
bis imputet: qui q̄dem vera lex hystorie ē
simpliciter ea que fame vulgante collegi-
mus: ad instructionē posteritatis litteris
mādare studuim⁹: p̄terea omnes ad q̄s
hec eadēq; hystoria puenire potuerit nre
nationis legentes siue audietes sup̄pliciter
precor: vt p̄ meis institutis et men-
tis et corpis ap̄d̄ supernā clemētā sepius
iteruenire meminerint: vt in suis quicq; p̄
uicijs hanc miseri sine remuneratiōis vi-
cem repēdant: vt q̄ de singulis p̄uicijs
sine locis sublimioribus que memoratu
digna: atq; incolis grata credideram dili-
genter adnotare curauī: Apud omnes fru-
ctum p̄te intercessionis inueniam.

Explicit prologus.

Incipit liber primus ecclesiastice hysto-
rie gentis Angloꝝ: cum recollecta capi-
tolorum annotatione.

De situ Britānie vel Hybernie: et p̄ti-
cibus eaz̄ incolis. Caplm̄. i.

Britānia oce

Britānia oce-
ani insula cui quondā Al-
bion nōmē fuit inter septē-
trionem et occidentē locata
ē. Britānie gallie hisp̄ ante maximis eu-
rope partibus multo intervallo aduersa
Que p̄ millia passuū octocētorū in borea

longa latitudinis habet in ille ducentis:
exceptis dūrapat p̄tiorib⁹ diuersorum
p̄montoriorum tractibus: quib⁹ efficitur
vt circūtus ei⁹ quadragies octies. lxxv.
millia cōpleat. Habet a meridie Galliaz
bellicam: cuius p̄ticiū trāsueantib⁹ ape-
rit ciuitas que dicitur rutibi portus. vbi
portus agente angloꝝ nūc corrupte Re-
ptatestr̄ vocata interposito maria gesso-
riacho morinorū gentis litore p̄ticiū tra-
secta millium. l. siue vt q̄dam scripsere sta-
diorum quattuor centorū. l. Altergo antē
yn de oceano insulito patz ocardas insu-
las habet. Optima frugib⁹ atq; arb̄ orib⁹
insula et alendis apra pecoribus ac lumē-
tis. Aineas etiā q̄busdā in locis germi-
nans: sed et auis ferax terra marisq; generis
diuersi flumij q̄ multuz p̄scosis ac fon-
tibus p̄clara copiosis. Et quidez p̄cipue
fisco abundat et anguilla. Capiunt autē
sepiissime et vltul marini et delfines: nec
non et balene. Exceptis autē variorū ge-
neribus conciliorū. In q̄bus sunt et mu-
scule: q̄bus inclusam sepe margaritā: ois
q̄dez coloris optimā inueniūt: id est et ru-
bicundi et purpurei et lactuini et prasini
sed maxime cāddi. Sunt et coclee satls
sup̄q; abūdātes: q̄bus tinctura cocclines
coloris conficitur. Cuius rubor pulcher-
rimus nullo ynq; solis ardore: nulla va-
let pluuiaz iniuria pallefcere: sed q̄ vetuz
stoz eo solet esse venustior. Habet et fotes
salinā. habet et fontes calidos: et ex eis
flumios balneaz calidarum: om̄ni etati et
serui p̄ distincta loca iuxta suū cuiq; mo-
dum accōmodos. Aq̄ enī vt sanctus Ba-
silius dicit feruidam q̄litate recipit: cū p̄
certa quedā metalla trāscurrit: et fit nō so-
lum calida s; ardens. Que etiā veis me-
talloꝝi eris: ferris: plūib⁹: et argenti secūda
gignit: et lapidem gagatē plurimuz opti-
mūq;. Est autē nigro gēmens et ardens
igni admor⁹ incēsus serpētes fugat. Atri-
tu calefact⁹ adplicita detinet equē vt suc-
clnū. Erat et ciuitatib⁹ quondā. xx. et viij.
nobilissimis insignita p̄ter castella inu-
mera q̄ et ipa muris turrib⁹ porz ac seris
erant instructa firmissimis. Et q̄ p̄pe sub
ip̄o septentrionali vertice inūdi sacet luc-
das citate noctes habet: ita vt medio se-

pe tpe noctis in questione ventat intuen-
 ribus: vtrū crepusculū adhuc pmaneat
 vespertinū: an iam aduenerit matutinū:
 vtpote nocturno sole nō lōge sub terris
 ad orientē horizontales p plagas redeunte.
 Unde etiam plurime longitudinis habet
 dies estate: sicut et noctes ptra Inbrun-
 nia soles mirū tam lubricas in partes se-
 cedente id est horarū. xvij. Plurima item
 breuitatis noctis estate et dies habet in
 brunia: hoc est sex solūmodo equinoxialū
 horarum. Cum in armenia: macedonia:
 italia: ceterisq; eiusdē linee regionib; lon-
 gissima dies sūe noctis breuis q̄ cōple-
 at horas hec in p̄sentī iuxta numerum li-
 brorū q̄bus lex diuina scripta est. **U. gē-**
tium linguis vnā eandēq; sūme veritatē
 et vere sublimitatis scientiam scribitur et
 p̄fitetur angloꝝ videlicet britonū: sco-
 torū: pictorū et latinorū: que meditatio-
 ne scripturarum ceteris omnib; est facta
 cōmunitis. In primis autē insula brito-
 nes solum a q̄bus nomē accepit incolae
 habuit: qui de tractu arnonican vt fert
 britanniā aduecti australes sibi ptes illi
 us v̄ndicariūt. et cum plurime insule p̄te
 incipientes ab austro possedisset cōtigit
 gentem pictorū de scicta vt p̄hibēt lō-
 gis nauib; non multis oceanum Ingres-
 sum circū agente flatu ventorum extra fi-
 nes omnes britanniē hiberniam puenisse
 et vsq; septentrionales oras intrasse: atq;
 q̄ inuenta ibi gente scotoꝝ sibi quoq; in
 p̄tibus illius sedes petisse nec impetrare
 potuisse. Est autē hibernia insula omnū
 post britanniā maxime ad occidentē q̄des
 britanniē sita. S; sicut p̄tra aquilonez ea
 breuior: ita in meridie se trans illi⁹ fines
 plurimū p̄tendens vsq; p̄tra hispaniē se
 p̄tētrionalia: quib; magno equore interla-
 cente puenit. Ad hanc ergo vsq; pueniē-
 tes nauigio picti: vt dicitur⁹: petierūt in
 ea sibi q̄z sedes et habitatiōē donari. Re-
 spondebat scoti q; nō ambo eos cape-
 ret insula. s; possum⁹ inquit salubre vo-
 bis dare cōsiliū quid agere valeatis. No-
 uimus insulam aliā esse nō p̄cul a nostra
 p̄tra ortum solis: quā sepe lucidis dieb;
 de longe asp̄cere solamus. Hāc adire si
 vultis habitabilez vobis facere valebitis:

vt si qui restiterint nobis auxiliarijs vte-
 mini: itaq; petentes britanniā picti habita-
 re per septētrionales insule ptes ceperūt
 Nam austrina britones occupauerant.
 Cūq; p̄pores picti non habētes petierūt
 a scotis: ea solum cōditiōe dare cōsen-
 serunt vt vbi res veniret in dubiū magis
 de feminea regum profapia q̄z de mascu-
 lina regem sibi eligerēt. quod vsq; hodie
 apud pictos constat esse seruatiū. Proce-
 dente hoc tēpore britanniē post britones
 et pictos tertiā scotoꝝ nationē in picto-
 rum parte recepit. Qui duce Reuda d̄ hi-
 bernia p̄gressi vel amicitia vel ferro sibi
 met inter eos sedes quas actenus habēt
 vindicariūt. a quo videlicet duce vsq; ho-
 die Dabalreudini vocantur. Hā lingua
 eorū dabal partem significat. Hybernia
 h; et latitudine sui status et salubritate ac
 serenitate aerum: multū britanniē p̄stat:
 ita vt raro sibi nisi plus q̄ tridiana rema-
 neat. Nemo p̄pter hyemem aut fena secec
 estate aut stabula fabricet iumentis. Ful-
 lum sibi reptile videri solet. nullus v̄tue-
 re serpens valeat. Hā sepe illo de britan-
 nia allati serpentes: mox vt p̄ximant ter-
 ris nauigio odore aeris illius ad tactu fu-
 erint intereunt: q̄n potius omnia pene q̄
 de eadem insula sunt contra venenū v̄a-
 lent. Deniq; vidimus q̄busdam a serpen-
 te percussis rasa folia codicum q̄ de hyber-
 nia fuerant et ipam rasuram aque immis-
 sa ac potus datam talibus p̄tinus totū v̄ni-
 uerent grassantis totum inflatū corporis
 assumpisse ac sedasse nimioꝝ. Diues la-
 ctis ac mellis insula. nec v̄tuearū exp̄s
 piscium voluerūq; sed et ceruorū capra-
 rumq; venatu insignis. Hec autem p̄p̄te
 patria scotoꝝ est. Ab hac egressi: vt di-
 ximus: tertiā in britanniā britonib; et pi-
 ctis gentem addiderunt. Est autē sūus
 maris p̄maximus qui antiquit⁹ gentem
 britonū a pictis secernebāt. Qui ab oc-
 cidente in terras lōgo spacio eripit: vbi
 est ciuitas britonū munitissima vsq; ho-
 die q̄ vocat Alduth. Ad cui⁹ videt⁹ sū-
 p̄te septētrionalē scoti quos dixim⁹ adue-
 nientes sibi locū patrie fecerūt.